

Stanowisko
III Kongresu Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej
w sprawie:
przygotowania gmin wiejskich i miasteczek do integracji z Unią Europejską

Zgromadzeni na III Kongresie Gmin Wiejskich, Przewodniczący Zarządów i Rad Gmin, zainteresowani wejściem do Unii Europejskiej, wyrażają swój głęboki niepokój stanem spraw związanych z procesem integracji. Szczególnie odczuwamy brak jasnego programu postępowania, w którym zapewnione byłoby aktywne uczestnictwo mieszkańców wsi i samorządu terytorialnego w tym procesie. Niejasna polityka informacyjna Rządu przyczynia się między innymi do niskiego poparcia mieszkańców wsi dla procesu integracji.

Systematycznie postępuje pauperyzacja ludności wiejskiej i ubożenie samorządów z terenów wiejskich. Istnieje uzasadniona obawa, że integracja z Unią Europejską może w niewielkim stopniu wpłynąć na zmianę tych niekorzystnych trendów. Wynikać to będzie przede wszystkim z braku własnych środków finansowych samorządów wiejskich i rolników, które są niezbędne do uzyskania pomocy.

Dotychczasowe doświadczenia pokazały, że środki z funduszy europejskich, które trafiły na wieś są marginalne. W procesie integracji powinniśmy podjąć działania mające na celu stworzenie równych szans warunków życia i pracy dla mieszkańców wsi i miast. Rolnictwo polskie winno posiadać równe warunki rozwoju i konkurencji, jakie posiadają członkowie Unii Europejskiej.

Oczekujemy od Parlamentu i Rządu Rzeczypospolitej "narodowego programu równania szans", który pozwoli wykorzystać integrację z Unią Europejską dla zrównoważonego rozwoju Polski.

Wobec czego postulujemy:

1. wdrożyć skuteczną politykę informacyjną Rządu o procesie integracji z Unią Europejską z uwzględnieniem konsultacji ze społecznościami lokalnymi, w których aktywną rolę powinny odgrywać samorządy terytorialne.
2. zabezpieczyć odpowiednie środki w budżecie państwa na współfinansowanie zadań realizowanych przez samorządy, rolników i firmy, gwarantujące skuteczne wykorzystanie funduszy przedakcesyjnych i strukturalnych.
3. stworzyć przejrzyste procedury pozyskiwania środków z funduszy przedakcesyjnych i strukturalnych.
4. przygotować program tworzenia nowych miejsc na wsi oraz przekwalifikowania rolników z dostosowaniem do wykonywania innych zawodów.
5. objąć polskie rolnictwo pełnym zakresem wspólnej polityki rolnej.
6. wynegocjować limity przyznane Polsce do wielkości produkcji rolnej zabezpieczającej samowystarczalność żywnościową kraju.

Warszawa, dnia 13.03.2002 r.

Przewodniczący
Związku Gmin Wiejskich RP

Mariusz Poznański